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Voorgesteld raadsbesluit 

De raad besluit de Verordening hondenbelasting 2016 met ingang van 1 januari 2018 van toepassing te 
verklaren op het gebied van de Grenscorrectie Meerstad, zoals bedoeld in artikel 30 van de Wet algemene 
regels herindeling. 

Samenvatting 

Sinds 1 januari 2017 is de grenscorrectie Meerstad een feit. Tijdens de implementatie van de 
grenscorrectie zijn de gemeentelijke regelingen van Slochteren en Groningen geanalyseerd. In een 
bulkbesluit heeft uw raad, voor zover zij bevoegd gezag is, alle gemeentelijke regelingen van de gemeente 
Groningen van toepassing verklaard op het gebied dat met de grenscorrectie Meerstad tot het 
grondgebied van de gemeente Groningen is gaan horen (raadsvoorstel 6001167, december 2016). Hierop 
zijn toen enkele uitzonderingen gemaakt vanwege veelal praktische uitvoeringsaspecten of als nadere 
analyse nodig was. Één van deze regelingen betreft de Verordening hondenbelasting 2016. Voorafgaand 
aan de implementatie van de grenscorrectie hebben we voor deze vorm van belasting een 
overgangsregeling afgesproken. De van toepassingverklaring is met een jaar uitgesteld. Vanaf 1 januari 
2018 dient deze wel te gelden in het grenscorrectiegebied. We stellen daarom voor uw raad te laten 
besluiten dat de Verordening hondenbelasting 2016 van toepassing is in het Grenscorrectiegebied. 
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Vervolg voorgesteld raadsbesluit 

Aanleiding en doel 

Eind 2016 heeft uw raad een bulkbesluit genomen waarmee alle gemeentelijke regelingen, waarvan het 
bevoegd gezag bij uw raad ligt, per 1 januari 2017 van toepassing zijn geworden op het gebied dat met de 
Grenscorrectie Meerstad tot het grondgebied van de gemeente Groningen is gaan horen (raadsvoorstel 
6001167). Hierop zijn toen enkele uitzonderingen gemaakt vanwege veelal praktische uitvoeringsaspecten 
of als nadere analyse nodig was. Één van deze regelingen betreft de Verordening hondenbelasting 2016. 
Voorafgaand aan de implementatie van de grenscorrectie hebben we voor deze vorm van belasting een 
overgangsregeling afgesproken. De van toepassingverklaring is met een jaar uitgesteld. Vanaf 1 januari 
2018 dient deze wel te gelden in het grenscorrectiegebied. We stellen daarom voor dat uw raad besluit dat 
de Verordening hondenbelasting 2016 van toepassing is in het Grenscorrectiegebied. 

Kader 

Wet algemene regels herindeling (Wet arhi) de artikelen 28 t/m 43a. Op grond van artikel 28 Wet arhi blijven 
gemeentelijke voorschriften van de latende gemeente gedurende twee jaar na grenscorrectie op het 
overgaand gebied van toepassing. De ontvangende gemeente kan dat veranderen door deze voorschriften 
vervallen te verklaren. Op grond van artikel 30 Wet arhi gelden de gemeentelijke voorschriften van de 
ontvangende gemeente niet gedurende twee jaar na grenscorrectie op het toegevoegd gebied. De 
ontvangende gemeente kan dat veranderen door deze voorschriften voor het toegevoegd gebied geldend te 
verklaren. Dit is in december 2016 gebeurd voor vrijwel alle voorschriften. Voor de Verordening 
hondenbelasting is toen o.a. een uitzondering gemaakt vanwege de overgangsregeling die met de 
bewoners van het gebied is overeengekomen. 

Argumenten en afwegingen 

Uw raad heeft in december 2016 in één bulkbesluit alle regelingen van Slochteren laten vervallen per 1 
januari 2017 en heeft alle regelingen van Groningen geldend verklaard. Hierbij zijn enkele regelingen 
uitgezonderd, waaronder de Verordening Hondenbelasting. Deze ligt nu ter besluitvorming voor. 

De gemeente Slochteren kent geen regeling voor hondenbelasting, Groningen wel. Dit zou voor de 
hondenbezitters in het gebied betekenen dat ze na de grenscorrectie met een nieuwe vorm van belasting te 
maken krijgen. Bij de besluitvorming van de Grenscorrectie hebben bewoners hier in een aantal 
inspraakreacties hun ongenoegen over geuit. Naar aanleiding van deze inspraakreacties is voor de 
Hondenbelasting een overgangsregeling afgesproken. Dit maakt dat deze verordening pas vanaf 1 januari 
2018 hoeft te gelden in het gebied. 

Er is nog een tweetal regelingen dat eind 2016 niet vervallen of van toepassing is verklaard en die we in de 
loop van 2018 ter besluitvorming voor zullen leggen. Dit zijn: 

Uitritvergunning. Slochteren kent in de APV een vergunningplicht voor het maken van een uitrit. Hieraan 
zijn nadere voorwaarden gekoppeld. Groningen heeft alleen een meldplicht opgenomen in de APVG, 
zonder nadere regels. De nadere voorwaarden van Slochteren hangen onder meer samen met de gewenste 
beeldkwaliteit in Meerstad. Dit onderwerp vraagt om een nadere inhoudelijke beoordeling om te bepalen of 
het nodig is dat Groningen voor de ontwikkeling van Meerstad delen van deze regeling overneemt in de 
APVG. Binnen twee jaar na de grenscorrectie zal dit zijn beslag moeten krijgen. De regeling voor uitritten 
van Slochteren blijft tot die tijd gelden. Voor eind 2018 zullen we deze regeling ter besluitvorming 
voorleggen. 

Festiviteiten Grunopark. Op grond van artikel 4.3 van de APV van Slochteren geldt voor het Grunopark aan 
de Hoofdweg te Harkstede het Aanwijzingsbesluit incidentele festiviteiten artikel 4:3 van de APV. Dit houdt 
in dat er op dit park voor zes evenementen per jaar een hogere geluidnorm is toegestaan. In het 
aanwijzigingsbesluit zijn hiervoor geluidnormen opgenomen. Voor het Grunopark en de directe omgeving 
willen we een nieuw bestemmingsplan maken. De geluidonderzoeken voor deze procedure zijn in 
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voorbereiding. In dit kader wordt gedacht aan een maatwerkregeling voor de activiteiten op het Grunopark. 
Dit is de reden dat we de regeling van Slochteren voorlopig in tact hebben gelaten. Als het 
bestemmingsplan voor het eind van 2018 nog niet ver genoeg gevorderd is zullen we in een sepraat besluit 
de regeling voor het Grunopark ter besluitvorming voorleggen. 

Maatschappelijk draagvlak en participatie 

Het is niet nodig dat uw raad deze regelingen waarvoor ze het bevoegd gezag is ter visie legt. Dit vanwege 
het feit dat het niet gaat om het vaststellen, maar om het van toepassing verklaren van bestaande regels, 
die al door de voorbereidingsprocedures zijn gegaan en daarbij ter visie zijn gelegd. 
Tijdens de voorbereiding van de Grenscorrectie in 2016 zijn bewoners en bedrijven in het gebied uitvoerig 
geïnformeerd over de consequenties van de overgang naar de gemeente Groningen. 

Financiële consequenties 

Met het van toepassing verklaren van de Verordeningen hondenbelasting 2016 zijn geen kosten gemoeid 
anders dan de kosten voor de ambtelijke inzet. Hiervoor zijn middelen gereserveerd in de begroting van het 
project Grenscorrectie Meerstad. 

Overige consequenties 

N.v.t. 

Vervolg 

Als uw raad instemt met dit voorstel dan zal de Verordening hondenbelasting per 1 januari 2018 van 
toepassing zijn in het gebied van de grenscorrectie Meerstad. Uw raad zal dit besluit op 20 december 
nemen. De overige regelingen worden in de loop van 2018 ter besluitvorming voorgelegd. 

Lange Termijn Agenda 

In het raadsvoorstel van december 2016 (6001167) is aangekondigd dat we eind 2017 de van 
toepassingverklaring van de Verordening hondenbelasting 2016 aan de raad voorleggen. Dit bieden we nu 
gezamenlijk met de Evaluatie Grenscorrectie aan. Omdat het om een formaliteit gaat is dit niet specifiek in 
de LTA opgenomen. 

Met vriendelijke groet. 
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